
TADEUSZ NIELESZCZUK
ur. 1928; Opole Lubelskie

Tytuł fragmentu relacji „Wyrok wykonał oddział Zapory"

Zakres terytorialny i czasowy Opole Lubelskie; II wojna światowa

Słowa kluczowe Nieleszczuk Tadeusz (1928- ), okupacja, volksdeutsche, Mierzwa, Opole
lubelskie, partyzantka, wyroki, Zaporczycy, oddział Zapory

„Wyrok wykonał oddział Zapory"

Myśmy wyłapywali volksdeutsche'ów, którzy sprzedają Polaków Niemcom. Myśmy wykonywali
wyroki śmierci. Szedł [volksdeutche] wiecz[orem] do domu. W furtce zaczajonych jest dwóch
partyzantów z bronią. On minął tą furtkę i wtedy mu się w głowę postrzał dało, pięć kul w głowę
- z tyłu, żeby nie wiedział, kto do niego strzela - zostawialiśmy go i w nogi. Lepiej znienacka
wyroki się wykonywało. Mógł uciekać, mógł się rzucić na partyzanta. A to kartkę się przypinało
później: ”Taka śmierć czeka każdego konfidenta gestapo”, i kartka przypięta była: „Wyrok
wykonał oddział Zapory”. Anonimowo, [jako] oddział partyzancki; żeby Niemcy wiedzieli, że
istnieje. Wykonywałem wyroki. Taki był Mierzwa, który wskazał brata w Lublinie; trzech
partyzantów wywieźli do Rosji. I na niego był wyrok (na Mierzwę-dop.red.). I myśmy polowali na
niego parę miesięcy. [To był 19]46. Myśmy z oddziału pod Opole podjeżdżali i pilnowaliśmy go.
On z domu szedł na milicję spać. I na uboczu domu, byliśmy u kolegi za płotem schowani, we
trzech. Przecież on miał broń w kieszeni. I on minął furtkę, myśmy wyszli i we trzech strzelaliśmy
do niego, wyrok wykonaliśmy, pistolet zabraliśmy. Miał proszę pana tetetkę (pistolet TT
-dop.red.). W Wojsku Polskim policja miała, te tetetki ruskie. No to w Rosji były wykonywane te
pistolety. Bo Vis-y były polskie, radomskie. A do pepesz (pistolety PPSz-dop.red.) było dobrze
zdobyć amunicję. A znowu Niemcy, [kogoś] dorwali, który był związany z partyzantką, to też
rozstrzeliwali. Na uboczu Opola rozstrzeliwali. Przecież ile na cmentarzu leży rozstrzelanych
partyzantów.

Data i miejsce nagrania 2008-03-10, Konopnica

Rozmawiał/a Marek Nawratowicz

Transkrypcja Joanna Sudoł

Prawa Copyright  Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"

Program Historia Mówiona realizowany jest w Ośrodku "Brama Grodzka - Teatr NN" od 1998 roku. www.historiamowiona.teatrnn.pl


